Mercosul – Israel 18.12.2007 39.04.2010
Mercosul – SACU*  03.04.2009 -
Mercosul – Egito 02.08.2010 -
Mercosul – Palestina 20.12.2011 -

*União Aduaneira do Sul da África (África do Sul, Botsuana, Lesoto, Namíbia e Suazilândia)
Fonte: Mercosul

14 Os acordos com Bolívia; Colômbia, Equador e Venezuela, Israel e Egito (apresentados abaixo) prevêem apenas a
negociação de uma liberalização do comércio de serviços a ser promovida no futuro.

32

IEDI

A quantidade de linhas tarifárias abrangidas pelos acordos varia amplamente. En-
quanto o acordo com a Índia prevê preferências tarifárias em cerca de 450 linhas tarifá-
rias (SH – 8 dígitos) para cada parte, com reduções de 20% nas tarifas NMF, o acordo
com Israel abrange eliminação das tarifas por Israel em cerca de oito mil linhas e em
cerca de 9.400 linhas pelos membros do Mercosul.

A participação desses países na pauta exportadora brasileira é variável. Enquanto Índia
e Egito têm uma participação relevante, Israel e Palestina representam um percentual
ínfimo das exportações do Brasil.

Volume de Comércio entre Brasil e países parte dos APCs com o Mercosul

Exportações Importações
País US$ FOB Participação no

total (%)
US$ FOB Participação no

total (%)
Egito 2.711.858.469 1,12 251.416.679 0,11
Índia 5.576.930.397 2,30 5.042.842.814 2,26
Israel 376.063.459 0,16 1.143.543.923 0,51
Palestina 22.479.493 0,01 87.644 -
SACU 1.792.960.861 0,74 852.462.301 0,38

Fonte: Secex, 2012

Assim como os ACEs, as regras desses acordos sobre o comércio de bens também se
mostram pouco elaboradas. Em grande parte dos casos, os acordos apresentam regras
sobre medidas de defesa comercial, barreiras técnicas e barreiras sanitárias e fitossani-
tárias que apenas invocam e retomam o disposto nos acordos da OMC, sem propor
nenhuma inovação15.

Em temas como propriedade intelectual, compras governamentais e os chamados no-
vos temas, quais sejam: concorrência, meio ambiente, cláusulas sociais e investimentos;
a regulação dos acordos do Mercosul é quase inexistente, havendo, quando muito, ape-